中共安徽省委社会工作部  中共安徽省委宣传部
关于开展2025年度“安徽省志愿服务之星”

学习宣传活动的通知

各市委社会工作部、宣传部，省志愿服务工作协调机制成员单位：
为深入贯彻落实习近平总书记关于志愿服务的重要论述和系列重要指示批示精神，积极培育和践行社会主义核心价值观，大力弘扬志愿精神，发挥先进典型价值引领和示范带动作用，推动全省志愿服务活动持续深入开展，省委社会工作部、省委宣传部联合组织开展2025年度“安徽省志愿服务之星”学习宣传活动。现就有关事项通知如下。

一、活动组织
省委社会工作部、省委宣传部主办，省志愿服务联合会承办。
二、活动时间

2025年11月至12月。
典型类别

    志愿者、志愿服务组织、志愿服务项目、志愿服务村（社区）。
推荐条件

1.志愿者：扎根基层一线，无偿服务社会、帮助他人，通过自身行动传播志愿精神，带动身边人参与志愿服务，在本领域或本地区具有较高的知名度和影响力。
2.志愿服务组织：拥有良好的管理和运行能力，能够持续稳定开展活动，服务扎实有效，群众认可度高、社会反响好。
3.志愿服务项目：切口小、有温度，能够有效解决某一问题、满足某项需求、服务某类群体，具有可复制、可推广性。
4.志愿服务社区：善于整合各方资源，有固定的活动阵地和志愿服务队伍，为“一老一小”、新就业群体、残疾人、困难群体等，开展形式多样的志愿服务活动，志愿服务氛围浓厚、邻里关系和谐。

曾入选过全国“四个100”先进典型的，不再推荐。

五、推荐数量

各市委社会工作部、省志愿服务工作协调机制成员单位、省志愿服务联合会充分征求有关方面意见建议后，择优推荐。其中，各市委社会工作部推荐候选典型不超过8个，省志愿服务工作协调机制成员单位、省志愿服务联合会推荐候选典型不超过4个。
六、评选程序

1.筛选展示。各推荐单位广泛发动群众，深入发掘典型，积极遴选推荐。拟推荐的候选典型，在本地本系统专门网页或有关媒体展示事迹，并公布投诉举报电话，接受群众监督。

2.推荐上报。展示期间，如无异议，请填写推荐表（见附件），于12月5日（星期五）前报送省委社会工作部。请将加盖公章的纸质推荐材料扫描为电子版，与推荐材料的Word文档一并发至邮箱ahzy20250731@163.com。联系人：魏文忙，联系方式：0551—62608981。

3.评选公布。初审合格后，组织专家评委对报送的候选典型进行评选，评出志愿者、志愿服务组织、志愿服务项目、志愿服务村（社区）共80个，作为2025年度“安徽省志愿服务之星”。评选结果在省主要新闻媒体发布，同时在各级各类媒体广泛宣传典型事迹，激发更多人参与志愿服务的热情，不断扩大活动的覆盖面和影响力。

七、有关要求

各地各有关单位要坚持全方位培育、多角度发现、多层次挖掘，将不同层次、不同类型的先进典型选树出来。要把好政治关、事迹关，确保推荐典型立得住、过得硬、叫得响，充分体现典型性和示范性。要以本次活动为契机，大力宣传本地本系统志愿服务工作经验成效，讲好志愿服务故事，营造人人关心、支持、参与志愿服务的良好社会氛围。要深入贯彻中央八项规定及其实施细则精神，严格落实为基层减负相关规定，力戒形式主义。

中共安徽省委社会工作部  中共安徽省委宣传部

2025年11月  日

附件1

志愿者推荐表

姓名：

性别：

出生年月：

政治面貌：

联系方式：

所在志愿服务组织：

累计参加志愿服务时数：

事迹展示网络链接地址：
最感人的1-2件实事（每件事文字材料不超过300字，可另附页）：

推荐单位：      （盖章）

年  月  日

附件2

志愿服务组织推荐表

组织名称：

成立时间：

组织中志愿者人数：

组织负责人：

联系方式：

经常开展的志愿服务项目：

事迹展示网络链接地址：
最感人的1-2件实事（每件事文字材料不超过300字，可另附页）：

推荐单位：      （盖章）

年  月  日

附件3

志愿服务项目推荐表

项目名称：

开展项目的时间：

参与项目的志愿者人数：

项目负责人：

联系方式：

事迹展示网络链接地址：
最感人的1-2件实事（每件事文字材料不超过300字，可另附页）：
推荐单位：      （盖章）

年  月  日

附件4

志愿服务村（社区）推荐表
名称：      市      县（区）      乡镇（街道）

      村（社区）

负责人姓名：

联系方式：

村（社区）志愿者人数：

经常开展的志愿服务项目：

组建的志愿服务队伍：

事迹展示网络链接地址：
最感人的1-2件实事（每件事文字材料不超过300字，可另附页）：
推荐单位：      （盖章）

年  月  日